
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МОЛОЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТКОГО СОЮЗА , 

ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА СССР ГЕРМАНА СТЕПАНОВИЧА ТИТОВА » 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова») 

                                                П Р И К А З 

 

 

 
от 07 ноября 2023 г                 с. Молочное №387 

 

 

О проведении тематических недель функциональной  

грамотности для обучающихся 1-11 классов 

МБОУ «Молочненская средняя школа 

им. Героя Советского Союза Г.С. Титова »  

 

 

 

Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 26.10.2023 № 5957/01-15, на основании «Положения о 

системе работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым на 2023 

год», во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 21.09.2023 №1599 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», целью реализации Плана 

мероприятий  («дорожная карта») по повышению и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя 

Советского Союза Г.С. Титова » на  2023/2024  учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

 

 

1. Провести  тематические недели функциональной грамотности для 

обучающихся 1-11 классов МБОУ «Молочненская средняя школа им. 

Героя Советского Союза Г.С. Титова » (далее - Тематические недели ФГ) 

с 07.11. по 01.12.2023 г. . 

2. Утвердить План проведения тематических недель функциональной 

грамотности для обучающихся 1-11 классов МБОУ «Молочненская 

средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » (приложение 1). 

3. Назначить ответственным за проведение Тематических недель ФГ Беляеву 

А.Н., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

4. Классным руководителям 1- 11 классов обеспечить участие обучающихся 

в мероприятиях в рамках Тематических недель ФГ ; 



5. Ответственной за проведение Тематических недель ФГ Беляевой А.Н.: 

5.1. Обеспечить информационно-техническое сопровождение 

Тематических недель ФГ; 

5.2. Направить информацию о мероприятиях, проходящим в рамках 

Тематических недель ФГ направить в ИМО МКУ до 05.12.2023 по 

электронному адресу olga-ermakova2010@mail.ru. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                                                                                                

 

Директор                                                                                   Ю.Г.Балавнева 

 

С приказом ознакомлены:          

 

 _________ Беляева А.Н.  «__»__________2023  г. 

 _________ Локтаева О.А. «__»__________2023  г. 

 _________ Каримова Л.Р. «__»__________2023  г. 

 _________ Дьяченко Т.Г. «__»__________2023  г. 

 _________ Халилова Г.Ф. «__»__________2023  г. 

 _________ Кононенко Е.А. «__»__________2023  г. 

 _________ Эмирзакова У.Д. «__»__________2023  г. 

 _________ Лакизо Т.О. «__»__________2023  г. 

 _________ Веливулла Л.Р. «__»__________2023  г. 

 _________ Крячко И. В. «__»__________2023  г. 

 _________ Евстафьева Ю.В. «__»__________2023  г. 

 _________ Беляева Е.В. «__»__________2023  г. 

 _________ Усеинова Э.Ш. «__»__________2023 г. 

 _________ Павлова В.Н. «__»__________2023 г. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

План проведения тематических недель функциональной грамотности для 

обучающихся 1-11 классов МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя 

Советского Союза Г.С. Титова » 

 

 
Компонент 

функциональ

ной 

грамотности 

Мероприятия Сроки Ответственые 

Математическ

ая 

грамотность 

Выполнение учащимися 8-9 

классов диагностических работ на 

платформе РЭШ. 

07.11.-

01.12. 

2023 г. 

Лакизо Т.О., классный 

руководитель 8 класса, 

Кононенко 

Е.А.,классный 

руководитель 9 класса 

Решение практико 

ориентированных и ситуационных 

задач 

Ноябрь 

2023 г. 

Учителя-предметники 

по математике 1-11 

классов 

Интеллектуальный 

математический марафон «Своя 

игра» 

 

17.11.2023 Учителя-предметники 

по математике 5-11 

классов 

Конкурс эрудитов «Занимательная 

математика» 

 

 Учителя-предметники 

по математике 1-4 

классов 

Финансовая 

грамотность 

Всероссийский онлайн-зачёт по 

финансовой грамотности ; 

07.11-

11.11.2023 

Мосензов Ю.И., 

учитель информатики 

Классный час "Кибербезопасность 

: правила безопасных покупок в 

интернете"  

09.11.2023 Кононенко 

Е.А.,классный 

руководитель 9 класса 

 

Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Молочненская средняя 

школа им. Героя Советского 

Союза Г.С. Титова» от  

07.11.2023 г. № 387 

 

УТВЕРЖДЁН 

Директор МБОУ «Молочненская  

средняя школа им. Героя Советского 

Союза Г.С. Титова»  

_________Ю.Г.  Балавнева 

Приказ от  07.11. 2023 г.  

№ 387 



Видеолекция о том, как не попасть 

на уловки финансовых 

мошенников  

10.11.2023 Беляева Е.В.,классный 

руководитель 11 класса 

Настольная игра "Путь 

ФинЗОЖника  

09.11.2023 Беляева Е.В.,классный 

руководитель 11 класса 

Вебинар в рамках Всероссийской 

недели финансовой грамотности 

10.11.2023 Лакизо Т.О.классный 

руководитель 8класса 

Участие в проектах Банка России: 

Онлайн уроки финансовой 

грамотности 

Ноябрь 

2023 г. 

Мосензов Ю.И., 

учитель информатики 

Участие в проектах Банка России: 

ДОЛ-игры по финансовой 

грамотности 

Ноябрь 

2023 г. 

Мосензов Ю.И., 

учитель информатики 

Естественно-

научная 

грамотность 

Выполнение учащимися 8-9 

классов диагностических работ на 

платформе РЭШ. 

20.11.-

01.12. 

2023 г. 

Кононенко 

Е.А.,классный 

руководитель 9 класса 

Участие во Всероссийской 

олимпиаде Учи.ру «Наука вокруг 

нас» 

Ноябрь 

2023 г. 

Классные руководители 

1-9 классов 

Конференция «Жизнь 

М.В.Ломоносова-пример 

беззаветного служения Родине» 

16.11.2023 Громова Н.В., учитель 

химии,биологии 

Урок-диспут «Древо крепко корнями, 

а человек пищей» 
24.11.2023 Громова Н.В., учитель 

химии,биологии 

Читательская 

грамотность 

 

Выполнение учащимися 8-9 

классов диагностических работ на 

платформе РЭШ. 

07.11.-

18.11. 

2023 г. 

Лакизо Т.О., классный 

руководитель 8 класса,  

Проверка сохранности учебников Ноябрь 

2023 г. 

Мельник В.Ф., педагог-

библиотекарь 

Круглый стол «Давайте говорить 

друг другу комплименты», 

посвящённый Дню толерантности. 

17.11.2023  Павлова В.Н., учитель 

русского языка и 

литературы 

Книжная выставка в библиотеке 

школы к 205-летию И.С.Тургеневу 

и 195-летиюЛ.Н.Толстому. 

30.11.2023 Мельник В.Ф., педагог-

библиотекарь 

Креативное 

мышление и 

глобальные 

компетенции 

Акция «Какого цвета моё 

настроение» 
28.11.2023 Евстафьева Ю.В., 

педагог-психолог 

Творческая мастерская «Цветок 

доброты» 

 

20.11.2023 Классные руководители 

1-11 классов 

Классный час. Почему каждому в 

мире важно 

развивать свои глобальные 

компетенции? 

«Эпидемии и голод в мире» 

Обсуждение одной из глобальных 

проблем человечества. 

23.11.2023 Классные руководители 

1-11 классов 



 


